Управление образования

Администрации Ковровского района
Приказ
От 29.10.2012 № 224
	О проведении районного межшкольного конкурса проектов  «Здоровому – все здорово!»

      С целью    формирования у обучающихся  позитивного отношения к своему умственному, эмоциональному, социальному и физическому здоровью,  в соответствии с планом работы управления образования администрации Ковровского района на 2012-2013 учебный год   приказываю:
1.Провести районный конкурс школьных проектов «Здоровому  - все здорово!» (далее – Конкурс) с  ноября  2012 года по апрель 2013 года.
2.Утвердить положение о  Конкурсе (приложение № 1).
3.Утвердить состав оргкомитета и состав жюри Конкурса (приложения № 2, № 3).
4.Главному бухгалтеру ЦБ управления образования Алексеевой И.В. обеспечить финансирование Конкурса согласно утвержденной смете  расходов (приложение № 4).
5.Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие  обучающихся и учителей в  Конкурсе.
6.МАОУДОД «Дворец творчества  детей и молодёжи» (директор О.В. Голод) обеспечить организацию и проведение заключительного этапа Конкурса (защита проектов).
7.Директору МБУ «ИМЦ+» (Л.Р. Диркач) разместить настоящий приказ и информацию об итогах   Конкурса  на сайте администрации Ковровского района.
8.Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора  МБУ «ИМЦ+» Диркач Л.Р.
[image: image1.jpg]

Начальник управления  образования

                           С.А. Арлашина

	Готовил:

	заведующая методическим

отделом   МБУ «ИМЦ+»

	И.О.В. Богомолова

	(подпись)

	(дата)

	Завизировано:

	директор МБУ «ИМЦ+»

	Л.Р. Диркач

	(подпись)

	(дата)

	главный бухгалтер централизованной бухгалтерии

	И.В. Алексеева

	(подпись)

	(дата)

Разослать:

	1)
	управлению образования – 1 экз.

	2)
	МБУ «ИМЦ+» - 1 экз.

	3)
	ОУ –14 экз.

	4)
	МАОУДОД «Дворец творчества
детей и молодёжи» - 1 экз.

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю

	О.В. Богомолова

	подпись исполнителя

	расшифровка подписи

Имя файла: «О проведении районного межшкольного  конкурса проектов «Здоровому – все здорово!»
      25.10.2012
     отп.  Богомолова О.В.

Приложение № 1

                                                                         к приказу управления образования

                                                                  от 29.10.2012  № 224

Положение

районного   межшкольного конкурса

проектов «Здоровому -  всё здорово!»

«Хорошее здоровье, ощущение полноты,

 неистощимости физических сил –

важнейший источник жизнерадостного

мировосприятия, оптимизма,  готовности

 преодолеть любые трудности».

В.А. Сухомлинский

Введение

         Современное состояние  общества, экономики, экологии во всем мире неблагоприятно отражается на здоровье, в связи с чем растет число детей, которым необходима специализированная помощь, щадящая организация образовательного процесса. Для нашей страны в современной ситуации эта проблема еще более очевидна. Демографическая ситуация в России в настоящее время внушает опасения специалистам и ученым-демографам. Рождаемость в нашей стране падает, а смертность растет, что в итоге грозит привести страну к демографическому кризису.
         Причины этого разнообразны и связаны с целым рядом социальных проблем, ухудшающейся экологической обстановкой, увеличением доли гиподинамии в повседневной жизни, нарастанием эмоционального и информационного стрессовых факторов.  Возросло также влияние таких факторов как алкоголизм, курение, дорожно-транспортные происшествия, самоубийства и насильственные причины смерти.
        Чем раньше у подростка сформируется мотивация, то есть осознанная необходимость заботиться о своем здоровье, тем здоровее будет каждый конкретный человек и общество в целом. Большинство школьников очень мало знают о своем теле, об особенностях его строения и функциях, о здоровье как главной ценности человека. Из-за отсутствия элементарных медицинских знаний молодой человек совершает множество ошибок. К сожалению, очень часто эти ошибки становятся роковыми.
         Привычка к здоровому образу жизни должна формироваться в семье и в образовательных учреждениях. Пропаганда здорового образа жизни в школе, личный пример педагогов поможет создать здоровое поколение.
Цель проекта:
     Формирование у обучающихся  позитивного отношения к своему умственному, эмоциональному, социальному и физическому здоровью, как важнейшей духовно- нравственной и социальной ценности  человека, общества, государства, основы эффективного получения достойного образования, залога комфортной, духовно наполненной жизни, продуктивной деятельности.
      Создание педагогической и социальной среды, способной положительно мотивировать  педагогов, родителей и детей.

Задачи:
· создание условий для сохранения и укрепления здоровья учащихся и формирования у детей, родителей, педагогов ответственного отношения к собственному здоровью;
· воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободе человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, формирование здорового образа жизни;
· возрождение национальных традиций в спорте, еде, семейном укладе, нравственных и духовных ценностях;
· обеспечение свободы выбора при максимальной информации, адаптация выпускников к жизни в обществе;
· формирование крепкой связи между семьёй, школой и социумом;
· реализация районной программы «Формирование и развитие партнёрских отношений образовательного учреждения и семьи на 2011-2015 г.г.».

Тип проекта

   Долгосрочный, личностно-ориентированный.

Участники проекта

    Учащиеся 1-11 классов, педагоги, работники столовой  образовательных учреждений Ковровского района, родители.

Организаторы проекта
     Управление образования администрации Ковровского района, муниципальное   бюджетное  учреждение «Информационно-методический центр +» Ковровского района.

Актуальность проекта

     Проблема здоровья учащихся становится приоритетным направлением развития образовательной системы современной школы, стратегическая цель которой – воспитание и развитие свободной жизнелюбивой личности, обогащенной научными знаниями о природе и человеке, готовой к созидательной творческой деятельности и нравственному поведению. Ведущими задачами школы в настоящее время являются: развитие интеллекта, формирование нравственных чувств, забота о здоровье детей.
Направления проекта

- формирование валеологической грамотности;
- внедрение здоровьесберегающих образовательных технологий и условий обучения;

-организация и проведение оздоровительной работы в учебное и внеурочной  время.

Механизм реализации проекта
Реализация проекта может быть достигнута путём:

- построения программы формирования культуры здорового и безопасного образа жизни;

- разработки и внедрения системы самооценки уровня здоровья и самооздоровления человека;

- создание единого пространства на основе сетевого взаимодействия школы, учреждений дополнительного образования МАОУ ДОД «Дворец творчества детей и молодёжи» и МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа «Олимп» Ковровского района», МАУ ФОК «Дворец спорта».

- максимальное привлечение ресурсов, содействующих  здоровью;

- обновление и дополнительное оснащение материально-технической базы школ для  расширения возможностей приобщения обучающихся к занятиям физкультурой и спортом и организации качественного питания;

- формирование у школьников активной жизненной позиции;

- разработки учебно-образовательных программ о здоровье, вовлечение в занятие массовыми видами спорта;

- обеспечение качества и безопасности горячего питания в школе, улучшение структуры питания;

- проведение мониторинга здоровья для создания банка данных о динамике здоровья, получение оперативных данных о психическом и физическом состоянии школьников;

- обобщение инновационного педагогического опыта по формированию здорового и безопасного образа жизни;

- освещение результатов деятельности на сайте школы.

 Критерии эффективности проекта.

1. Здоровье школьников (анализ медицинских карт, анализ результатов диспансеризации).

2. Здоровье педагогов (анализ медицинских карт, анализ диспансеризации).

3. Количество учащихся, вовлечённых в занятия физической культурой  и спортом (сравнительный анализ с 2011-2012 учебным годом).

4. Уровень валеологических знаний (анкетирование  учащихся).

5. Удовлетворённость родителей качеством питания и физического воспитания  детей (социологический опрос родителей).

6. Спортивно-массовая работа (проведение социально-значимых акций, привлечение родителей  к спортивно-массовой работе).

Ожидаемые результаты

1. Увеличение количества учащихся, родителей и педагогов, занимающихся физкультурой и спортом, увеличение количества учащихся, охваченных горячим питанием.

2. Привлечение внимания к своему здоровью, снижение количества обучающихся часто болеющих простудными заболеваниями.

3.  Развитие творческого потенциала учащихся, педагогов и родителей.

4. Разработка новых физкультурно-оздоровительных технологий и методик, способствующих формированию мотивации к занятиям физической культурой и спортом.

5. Обобщение  инновационного педагогического опыта по формированию здорового и безопасного образа жизни.

6.Успешная реализация  районной программы «Формирование и развитие партнёрских отношений образовательного учреждения и семьи на 2011-2015 г.г.».

Порядок реализации проекта

      Проект реализуется в соответствии с  планом работы управления образования администрации Ковровского района, планами воспитательной работы образовательных учреждений.

      Проект состоит из комплекса мероприятий по созданию условий для сохранения и укрепления здоровья учащихся и формирования у детей, родителей, педагогов ответственного отношения к собственному здоровью.

Этапы работы над проектом

I этап с 1 ноября по 30 ноября. Подготовительный. Общеобразовательные учреждения разрабатывают план реализации школьного проекта «Здоровому – все здорово!».

II этап  с 1декабря по 20 апреля. Реализация проекта.
III этап – апрель.   Рефлексия. Оценка результатов школьного проекта, выводы и подготовка отчета о реализации проекта.
IV этап – апрель – май. Представление школьного проекта «Здоровому – все здорово!» (опыт по  организации  деятельности образовательного учреждения по сохранению и укреплению здоровья учащихся, учителей).

Распространение опыта  в образовательной среде в рамках публичной защиты лучших проектов на базе МАОУДОД «Дворец творчества детей и молодежи».
       По итогам   защиты проектов жюри определяет  победителя, который награждается дипломом администрации Ковровского района и памятным подарком.

Обучающимся, учителям, родителям, принявшим активное участие в реализации школьных проектов,  вручаются  благодарственные письма от управления образования администрации Ковровского района.

Приложение № 2
                                                                         к приказу управления образования

                                                                                       от 29.10.2012 № 224

Состав оргкомитета

районного межшкольного конкурса проектов
«Здоровому – все здорово!»
1.Диркач Л.Р. – директор МБУ «ИМЦ+»;

2.Голод О.В.- директор МАОУ ДОД «Дворец творчества детей и молодёжи»;

3.Богомолова О.В. – заведующая методическим отделом  МБУ «ИМЦ+»;

4.Ляшко О.Л. – заведующая отделом школьного питания МБУ «ИМЦ+».

Приложение №  3
                                                  к приказу управления образования

                                                   от 29.10.2012 № 224
Состав жюри

районного межшкольного конкурса проектов
«Здоровому – все здорово!»
1.Диркач Л.Р. – директор МБУ «ИМЦ+»;

2.Шуваева Е.В. -  заведующая отделом художественного творчества МАОУ ДОД «Дворец творчества детей и молодёжи»;

3.Богомолова О.В. – заведующая методическим отделом  МБУ «ИМЦ+»;

4.Ляшко О.Л. – заведующая отделом школьного питания МБУ «ИМЦ+».

Приложение №  4
                                                  к приказу управления образования

                                                   от 29.10.2012 № 224
Смета расходов

 на организацию районного межшкольного конкурса проектов

«Здоровому – все здорово!»
1.Приобретение бланков благодарственных писем, дипломов – 500,00 руб.

2.Приобретение подарка победителю конкурса – 5000,00 руб.

Итого: 5500,00 рублей